
1839 1:홢 ; I 27111 31: .-Valg af Udvalg. 1840 

.. :Man gik altsaa til: - . . .  

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om . yalutafor- 
anstaltninger. 

Valgt blev: Hans Nielsen, P. Andersen, 
Chr. Hansen, LunrJberg, J.. P. Larsen,- Einer 
Jensen, Rager, Niels Frederiksen, Himmel- 
stnvp, N, Neergaard, Hedelund, Raunkjær, 
Vejen, Drachmann og Hendriksen.. .  

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

;, Fortsættelse af første Behandling, af For- 
slag til Lov om Ændringer A Lov-Nr. 101 af 
29. Marts 1924 om kommunale Valg. 

: : 'Forhandlingen genoptoges. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Jeg 
takker Ordførerne for Socialdemokratiet 
og det radikale Venstre for deres Tilslutning 
til dette ,-!Løvfolslag. -, Jeg takker ogsaa Ord- 
føreren: for det konservative Folkeparti, 
for den velvillige Behandling, han lod For- 
slaget blive til Del for sit Vedkommende. 
Ligeledes takker jeg for det ærede Medlem 
Hr..: Krags Tilbud om en. Forhandling ved- 
rørende disse Spørgsmaal. 

. Blandt de Spørgsmaal, dei under For- 
handlingerne har været særlig berørt, er 
Spørgsmaalet Om Amtmandens fremtidige 
Stilling i Amtsraadet. Ordføreren for Social- 
demokratiet udtalte, at han og hans Parti 
var Tilhængere af, at Amtsraadene ligesom 
de andre kommunale Raad selv vælger deres 
Formand, og jeg skal dertil sige, at jeg 
principielt: er af samme Opfattelse, som jeg 
ogsaa udtalte ved Forelæggelsen af Lovfor- 
slaget, og jeg er villig til at forhandle med 
Udvalget ogsaa i den Henseende. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Amt- 
mandens Stilling i Amtsraadet havde deri- 
mod de ærede Medlemmer Hr. Krag og 
Hr. Ole Bjørn Kraft en helt anden Opfat- 
tèlse. De ønskede Amtmandens hidtidige 
Stilling bibeholdt. Som jeg sagde, da jeg 
forelagde Forslaget, maa jeg se saadan. paa 
det," at hvis Amtmanden ikke fortsat skal 
fungere som Formand for Amtsraadet og 
altsaa ikke fortsat danne Bindeled mellem 
Raadet og Centraladministrationen paa 
samme Maade som hidtil, vilde det være 
rimeligt, om man tog hele Spørgsmaalet 
om Amtmandsstillingens Opgaver op tif en 
indgaaende Drøftelse. Deri gav de ærede 
Medlemmer Hr. Ole Bjørn Kraft og Hr. 
Krag mig for saa vidt Ret, og det er jo 

muligt, at der nu vil være Basis for en nær- 
mere Undersøgelse af hele dette Forhold. 

Men jeg maa være uenig med det ærede 
Medlem Hr. Krag i, at Forslagets Bestem- 
melse om, .at. Amtmanden ikke h,ar Stemme- 
ret. i Amtsraadet, vilde haye .Tendens til at 
undergrave,Amtmandens fremtidige, Stilling. 
Det tror jeg ikke, der er noget om. Med dette 
Forslag sker der efter min Mening to Ting. 
For det første sker der det, som jeg anser 
for rigtigt, at det. bliver de folkevalgte 
Medlemmer af Amtsraadet, der faar Af- 
gørelsen, og det kan dog vist ingen indvende 
noget imod. Er det ikke Amtets Beboere, 
der skal træffe Afgørelsen i: de Sager, som er 
underlagt Amtsraadet? Det maa jeg dog 
mene. Det vil dette Forslag sikre. Men der- 
næst vil Forslaget efter;min Mening betyde 
noget andet, nemlig at, Amtmandens neu- 
trale Stilling i Amtsraadet yderligere under- 
streges. 

, Det ærede Medlem Hr. Krag udtalte, 
at det var hans Opfattelse, at Amtmændene 
alle Vegne samarbejdede godt med Amts- 
raadene, og det tror jeg afgjort er rigtigt. 
MeR. hvorfor er d e t  saadan i Nutiden, at 
der er det allerbedste Samarbejde mellem 
Amtsraad; og Amtmænd?: Det staar utvivl- 
somt bL a. i Forbindelse med, at Amt- 
mændene i stigende Grad har, forstaaet at 
indtage en neutral Holdning i Amtsraadene 
i de: politisk skillende Spørgsmaal. Derfor 
ser man ogsaa. nu, at de fleste Amtmænd 
viser den Takt ikke at  stemme i den Art 
Sager. Derved undergraver de ikke deres 
Stilling, tværtimod, de underbygger: deres 
Stilling, og Lovforslaget bekræfter for saa 
vidt paa dette Punkt kun en Udvikling, som 
allerede er omtrent fuldbyrdet i det prak- 
tiske Liv. 

Det ærede Medlem Hr. Krag antydede, 
at paa dette Omraade havde det været rig- 
tigt, om der var indhentet Oplysninger om 
Amtsraadenes Stilling til hele dette Spørgs- 
maal. Det kan jeg ikke anerkende, at det er 
rimeligt at spørge Amtsraadene om. Det er 
ikke de politisk sammensatte Raad, som 
Amtsraadene dog i høj Grad er, det er ikke 
deres Opgave at udtale sig om, hvilken Myn- 
dighed der skal være tillagt den alminde- 
lige Valgret. 

Om de Valgregler, der her foreslaas, 
er 'der fremsat forskellige Udtalelser af 
de ærede Medlemmer Hr. Ole Bjørn Kraft 
og Hr. Krag. Det forekommer mig, at det 
centrale i det ærede Medlem Hr. Ole Bjørn 
Krafts Udtalelser egentlig var dette, at han 
og hans Parti, som han sagde, lagde Vægt 
paa en forholdsmæssig Repræsentation in- 
denfor Amtsraadene, og i Tilknytning dertil 


